Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém/Pará
CEP: 66.015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br               GEDOC 150723/2023
www.mppa.mp.br                                          AM

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2023–

MP/PA, QUE FAZEM ENTRE SI O MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA

G.SET EDITORA E INDUSTRIA GRAFICA LTDA.

 Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 049/2023–MP/PA, firmado entre o MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, com sede à Rua. João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, CEP:

66.015160, Belém-Pa, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.054.960/0001-58, Inscrição Estadual

15.191.153-3, Inscrição Municipal 1500722, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato

representado pelo Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR

JÚNIOR, residente e domiciliado nesta Cidade e a empresa G.SET EDITORA E INDUSTRIA GRAFICA

LTDA., CNPJ/MF nº. 08.068.010/0001-70, estabelecida à Rua Brasilio Itibere, nº 2946, Bairro do

Rebouças, no Município de Curitiba/PR, CEP: 80.250-160, e-mails: gseteditora@gmail.com e

graficagset@gmail.com, telefones de contato nº (41) 3021-5338 e (41) 99102-6090, representada pela

Sra. RENATA RAFAELLY DE OLIVEIRA, brasileira, residente e domiciliada no Município de

Curitiba/PR, doravante denominada CONTRATADA, têm entre si justas e acordadas as cláusulas e

condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Considerando a necessidade e justificativa apresentada pela Imprensa do MP/PA, constante do

Protocolo GEDOC nº 150723/2023, ficam alteradas a Cláusula Sexta, item 6.2.16. e a Cláusula

Décima Terceira, item 13.1. do Contrato original que tratam DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DA

CONTRATADA e da DA VIGÊNCIA DO CONTRATO. O mencionado instrumento contratual, que tem

como objeto a Impressão do Relatório de Gestão 2021-2023 da Procuradoria-Geral de Justiça,

conforme especificações e quantitativos no mencionado instrumento, decorreu de Licitação na

modalidade Pregão Eletrônico Nº 013/2023-MP/PA.

CLÁUSULA SEGUNDA

Fica acrescido ao valor global do Contrato Original, o montante de R$2.854,50 (Dois mil,

oitocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos), valor referente a diferença,

considerando a Nota de Empenho 3783/2023, que diz respeito ao acréscimo de 24(vinte e quatro)

páginas por exemplar do Relatório de Gestão 2021-2023 da Procuradoria-Geral de Justiça, com

fundamento no art. 65, I, b e §1º da Lei nº 8.666/1993, e Cláusula Sexta, item 6.2.16. do Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA

Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do Contrato original por mais 03(três) meses, a contar de

20/11/2023 a 19/02/2024, com fundamento no artigo 57, § 1º, da Lei nº 8.666/1993, e Cláusula Décima

Terceira, item 13.1. do Contrato.

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/
mailto:gseteditora@gmail.com
mailto:graficagset@gmail.com

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém/Pará
CEP: 66.015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br               GEDOC 150723/2023
www.mppa.mp.br                                          AM

CLÁUSULA QUARTA

Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de recursos

oriundos da seguinte função programática:

PROGRAMA DE TRABALHO: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa dos Direitos

Constitucionais

NATUREZA DA DESPESA: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE RECURSOS: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.

CLÁUSULA QUINTA

E por estarem justos, contratados e de comum acordo, assinam eletronicamente o presente, que

declaram haver lido, na presença de duas testemunhas, para que possa produzir seus efeitos legais.

Belém,         de                                de 2023.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Contratante

G.SET EDITORA E INDUSTRIA GRAFICA LTDA.

Contratada

Testemunhas:

1) ____________________________________             2) ______________________________

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/
16

novembro

		2023-11-14T10:45:53-0300

		2023-11-14T10:49:46-0300
	RENATA RAFAELLY DE OLIVEIRA:08796032910

		2023-11-16T07:56:52-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158

		2023-11-16T07:57:20-0300
	MICHELLE BARBOSA DE BRITO:67911595291